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گفت وگو با نخستین رئیس دانشکده زن دانشگاه تبریز
 شیرینی انتخابم 

برای خانم ها بیشتر بود

آموزش عالی در تبریز سابقه ای چندصد ساله دارد، با این حال 
آنچه امروز دانشگاه تبریز نام دارد در سال1325 ایجاد شد. 
در حدود 75سالی که از ایجاد این دانشگاه می گذرد هیچ گاه 
مدیریت دانشکده های آن به زنان سپرده نشده بود. انتخاب 
مهتا اسکندرزاده به عنوان نخستین زن رئیس دانشکده در 
این دانشگاه اتفاق جالب توجهی است که می تواند شروعی 
نو در تاریخ  این دانشــگاه و فعالیت زنان در مسئولیت های 

اجرایی آن باشد.
اسکندرزاده که اداره دانشــکده تربیت بدنی و علوم ورزشی 
دانشگاه تبریز را عهده دار شده است، عضو هیأت علمی گروه 
رفتار حرکتی این دانشکده اســت و پیش از این عضویت در 
کمیته پژوهش و تحقیقات فدراسیون بدمینتون جمهوری 
اســامی ایران، عضویــت در کمیته آموزش فدراســیون 
بدمینتون جمهوری اسامی ایران، عضویت در هیأت رئیسه 
هیأت بدمینتون اســتان آذربایجان شــرقی، عضویت در 
کارگروه تخصصی ورزش بانــوان اداره کل ورزش و جوانان 

استان و... را در کارنامه خود دارد.
به جز او در ماه های گذشــته ســاجده عارف محمدی هم 
به عنوان رئیس پژوهشکده فیزیک دانشــگاه تبریز انتخاب 
شده است، به نظر می رسد این دانشگاه در مسیر بهره مندی 
از نیروی زنان متخصص خود برداشته است تا فضا برای رشد 
و ترقی زنان در تبریز و دیگر شــهرهای آذربایجان شــرقی 

هموارتر شود.

دغدغه من دانشجویانم هستند
در نگاه نخست نباید تفاوتی میان ریاست یک زن و یک مرد 
در ریاست یک دانشکده وجود داشــته باشد، اما نخستین 
بودن این اتفاق در 70سال گذشته آن را خاص کرده است. 
اســکندرزاده درباره تأثیر انتخاب یــک زن به عنوان رئیس 
دانشــکده در تبریز و برنامه هایش در این ســمت جدید به 
همشهری می گوید: هرکســی رئیس یک دانشکده بشود، 
مســلما دغدغه او برطرف کردن مشــکات دانشجویان و 
همکاران است. خط قرمز من مشکات دانشجویان است و 

تاش می کنم مشکات آنها را حل کنم.
وی ادامه می دهد: هرکسی دوست دارد به بهترین نحو مسیر 
کار خود را هموار کند. باید فراجنسیتی درباره این موضوع 
فکر کنیم، رئیس دانشکده برای همه کار می کند. شاید یک 
مدیر زن نیازهــای خانم ها را بهتر متوجه شــود، باز هم در 

عملکرد او برای کل مجموعه تفاوتی وجود ندارد.
عضو هیأت علمی دانشــکده تربیت بدنی دانشگاه تبریز با 
بیان اینکه در کار ما مســائل اجرایی، تحصیلی و پژوهشی 
وجــود دارد و کوچکترین قدمی در هریک از این مســیرها 
می تواند موجب حل مشکات موجود شــود، می افزاید: در 
 همه این زمینه ها باید تاش کنیم تا مسیر آینده دانشکده

تربیت بدنی هموار شود.

زنان دانشگاه خوشحال شدند
انتخاب یــک زن در یک محیــط علمی به عنــوان رئیس 
دانشکده، برای دیگر زنان امیدبخش روزهای آینده و باز بودن 
مسیر رشد در کارشان است. اسکندرنژاد می گوید: در همه 
این سال ها مسلما زنان دیگری هم در دانشکده های مختلف 
دانشــگاه تبریز بوده اند که می شد مسئولیت های اجرایی را 
به آنها سپرد اما دغدغه های هریک از روسای دانشگاه تبریز 
در سال های مختلف متفاوت بوده است. وی ادامه می دهد: 
خانم های قدرتمندی در دانشگاه تبریز بودند که پایه ریزی 
کردند که حضور بانوان را در دانشگاه تثبیت کردند. با این حال 
علت اینکه آقای نصراللهی این انتخاب را کردند آن بود که از 
عملکرد خانم ها در دانشکده راضی بودند. این استاد دانشگاه 
با بیان اینکه پس از انتخاب من خیلی از خانم ها به همدیگر 
تبریک گفتنــد، مي گوید: در جوی که خانم ها پســت های 
چندانی ندارند چه کارمند چه هیأت علمی، این نشان دهنده 
این اســت که چنین انتخابی می تواند امیدبخش و راهگشا 
باشد. آنچه امروز اتفاق افتاده دیگر زنان فعال در حوزه های 
مختلف استان را به این امید می رساند که مسیر کاری آنها هم 

باز است و آنان نیز می توانند رشد کنند.

زنان آذربایجان شرقی توانمندند
این استاد دانشگاه درباره مسائل زنان در مسیر رشد و ترقی 
کارشان مي گوید: بانوان استان آذربایجان شرقی آن قدر توانا 
هستند که اگر اراده کنند  می توانند کوه ها را هم جابه جا کنند. 
اما اگر مسئولان میدان دهند و حمایت کنند خیلی از خانم ها 

می توانند   پیشرفت کنند.
وی با بیان اینکه وقتی یک آقا مدیر می شــود اگر اشتباه یا 
کم کاری کند کسی انگشــت اتهام به سوی او دراز نمی کند، 
می افزاید: با این حال وقتی یک خانم مســئولیت را برعهده 
بگیرد همــه او را زیر ذره بین می گذارند کــه کجا کم کاری 
می کند. حتی وقتی کاری را درست انجام بدهد هم به دنبال 
آن هستند که ایرادی را در کار او پیدا کنند، به همین دلیل 
این برعهده ریاست یک مجموعه است که از کار او حمایت 
کند تا بتواند. اسکندرنژاد می افزاید: من هم در مسیر کاری 
خودم تاش خواهم کرد که مسیر برای ترقی باقی همکارانم 

ازجمله زنانی که در دانشگاه همکار من هستند فراهم شود.
او در پایان ســخنان خود درباره رشــته تربیــت بدنی هم 
می گوید: عاقه به تربیت بدنی در بین دانشجویان بسیار زیاد 
است، کسانی که در این زمینه وارد می شوند معمولا مدارج 
ترقی را طی می کنند و به ورزشــکاران و مربیان برتر کشور 
تبدیل می شوند. این موضوع هم در میان دانشجویان دختر و 
هم پسر دیده می شود و من خوشحال هستم که در موفقیت 

این عزیزان سهمی داشته باشم. 

حمیده پازوکی؛ خبرنگارپیگیری

چندماهی از امضای تفاهمنامه کارگزاری ایجاد بازار 
محلی و منطقه ای آب بین شــرکت آب منطقه ای 
خراســان رضوی و یک شــرکت بخش خصوصی 
 برای نخستین بار در کشــور می گذرد و حالا حدود
12 قرارداد باکشاورزان و بهره برداران در شهرستان 
خواف این استان امضا شده و آنها 10درصد آب مازاد 
چاه خود را طی قراردادی به شــرکت های معدنی 
منطقه فروخته اند یا قرار است بفروشند؛ طرحی که 
قرار بود در برنامه سوم توسعه اجرا شود، اما در همه 
سال های گذشته از مرحله اجرای آزمایشی و محدود 

در چند استان فراتر نرفت.

بازار آب چیست؟ 
یک دهه پیش که رنگــو )Rango( به کارگردانی 
گور وربینسکی اسکار بهترین پویانمایی را دریافت 
کرد، مفهوم خشکســالی و بانک آب مطرح شده در 
قصه، برایمان رگه های کمرنگی از واقعیت داشــت. 
حالا اما با هشــدارهای متعدد درباره بحران آب در 
آینده و خشکسالی های گســترده ای که دامان کره 
زمین را خواهد گرفت، این موضوع عجیب نیست و 
ایجاد بازار و بانک آب اتفاقا درصورت اجرای درست 
می تواند اقدامی بــرای مدیریت مصرف کنندگان و 

کنترل این بحران باشد.
طبق تعریف های بین المللی، تجارت آب یا بازار آب 
یعنی تبادل یا انتقال داوطلبانه تخصیص یک مقدار 
قابل اندازه گیری آب که بین یک خریدار و فروشنده 
صورت می گیرد. در یک بازار تجارت آب، فروشنده 
حق یا امتیاز آبی دارد که مازاد بر نیاز فعلی اوست و 
خریدار با کمبود آب مواجه و حاضر است برای رفع 

نیاز آبی خود هزینه بپردازد.
گرچه ایجاد بازار و بانک  آب در برنامه ســوم توسعه 
دیده شده است، اما خواف در استان خراسان رضوی 

را می توان نقطه شروع این حرکت دانست.
هدف طرح بازار آب تعادل بخشی و تامین نیازهای 
آبی منطقه با همیاری کشــاورزان و تشــکل های 
کشــاورزی بدون وارد شــدن خدشــه به زندگی 

معیشتی آنان است.
براساس این طرح مالکیت حجم آب برحسب پروانه 
در بانک اطاعاتی کشــاورزان مشــخص و محرز 
و میزان برداشــت و فروش مــازاد آب در این طرح 
دیده شده است و به کشــاورز حق داده می شود در 
چارچوب مقررات تعریف شــده مازاد آب خود را به 

بخش صنعت بفروشد.
مدیر پــروژه بانک و بــازار آب در این باره می گوید:  
صنایع و معادن سنگ آهن خواف در وضعیت فعلی 
بین ۶ تا 10میلیون مترمکعب در سال آب نیاز دارند 
که تا 5سال آینده این عدد به 25میلیون مترمکعب 

هم خواهد رسید. این در حالی است که دشت خواف 
از نظر سفره های زیر زمینی در وضعیت بحرانی قرار 
دارد و باید بســتری فراهم شــود که صنایع بدون 
دسترســی مجدد به آب هــای زیرزمینی از بخش 
کشــاورزی آب مورد نیاز خود را با قیمت منصفانه 

خریداری کنند.
بابک حســنی معتقد اســت عما بانک و بازار آب 
بستری دو سر برد را فراهم می کند که عاوه بر تامین 
آب بخش صنعت، کشاورزان هم می توانند با فروش 
بخشی از سهم آب خود و کسب درآمد از این راه به 
کشاورزی و آبیاری نوین مجهز شوند و به بهره وری 

مناسب تری در تولید دست یابند.
او تأکید می کند بخش صنعت بــا این روش به آب 
پایدار و منطقه خواف هم به وضعیت بهتری از مسائل 

اجتماعی و مدیریت منابع آب خواهد رسید.

داد و ستد به شرط!
 کشــور و اســتان خراســان رضــوی در منطقه

نیمه خشک و خشک واقع شده اند و از سوی دیگر، 
شهرستان خواف در جنوب شرقی این استان بالاترین 
ذخایر ســنگ آهن در خاورمیانــه را دارد به طوری 
که وجود شــرکت های پرشــمار صنعتی فرآوری 
 این محصول، منطقه را به عســلویه شــرق کشور

 معروف کرده است.
محمد عایــی، مدیرعامل شــرکت آب منطقه ای 
خراســان رضوی تأکید می کند مجری طرح بازار 
آب وظیفه دارد آب مورد نیاز معادن ســنگ آهن را 
به نحوی تامین کند که از منابع آبی زیرزمینی دشت 

هیچ اضافه برداشتی نشود.
مدیــر حفاظــت از آب شــرکت آب منطقــه ای 
خراســان رضوی در این باره به همشهری می گوید: 
در خراســان رضوی 10هزار و 101چاه کشاورزی 
وجود دارد که 430مورد از این تعداد در خواف است. 
خراسان رضوی در منطقه خشک و نیمه خشک قرار 
دارد و عمده منابع آب آن متکی به منابع زیرزمینی 
است که متأســفانه در ســال های اخیر این منابع 
با توجه به کاهش قابل توجــه بارندگی ها و اضافه 

برداشت بحرانی شده اند. 
از سوی دیگر، چرخه اقتصاد را نمی توان متوقف کرد 
و معادن شهرستان با توجه به اشتغالزایی و تولید نیاز 
به آب دارند. به همین دلیل پیشنهاد دادیم منابع آب 
با درصدی که در آن تعادل بخشی منابع دیده شود، 

بین کشاورزی و صنعت تقسیم شود.
غامرضا ممدوحی با تأکید بر اینکه بازار آب تا کنون 
در هیچ منطقه ای از کشور اجرا نشده است، می افزاید: 
بازار خواف یک نوزاد تازه متولد شــده اســت و ما 
کمی با طمانینه آن را پیش مي بریم تا مشــکات 
و خطاهــای آن مشــخص و بعــد در مناطق دیگر 

اجرا شود.
 وی با بیان اینکــه در این بازار فروشــنده حداکثر 
10درصد از سهم آب چاه کشاورزی خود را می تواند 
ارائه کند، اظهار کرد: فــروش آب محدودیت های 
محیط زیستی هم دارد، اینکه حتما باید 10درصد 
آب چاه باقــی بماند، فروش آب از منطقه شــور به 
شیرین امکان پذیر نیســت و آب مبدا باید حداکثر 
25درصد شــوری داشــته باشــد و اگر کشاورزی 
می خواهد بیشــتر از 10درصد بفروشد، خریدار و 
فروشــنده باید تعهد بدهند آنجا گلخانه و آبیاری 
تحت فشار ایجاد کنند. ممدوحی همچنین توضیح 
می دهد بیش از 95درصد چاه های کشــاورزی در 
استان مجهز به کنتور هوشمند و تابلوی فرمان قطع 
هســتند به طوری که به محض تمام شدن سهمیه 

کارت کشاورزان قطع می شود.

کشاورزان با پول آب چه کردند؟
بازار آب خواف از تیرماه1400 کلید خورد و بعد از 
برگزاری جلسه هایی با کشاورزان و مالکان چاه های 
کشاورزی و اعام آمادگی آنها برای ورود به بازار، از 

آذر به امضای قرارداد رسید.
تاکنون 12قرارداد با مالکان و بهره برداران چاه های 
کشاورزی امضا شده اســت که از این تعداد حدود 

۶مورد وارد بازار شده اند.
مدیرعامــل و عضــو هیأت مدیره شــرکت تعاونی 
آب بــرآن دشــت خــواف و کارشــناس تولیدات 
گیاهی با بیان اینکه قراردادهای امضاشــده درباره 
500هزار مترمکعب آب بوده اســت به همشهری 
می گوید: به صورت قطعی فعا 250هزار مترمکعب 
فروخته شده است. در قراردادهای اولیه قیمت هر 
مترمکعــب ۶500تومــان و در قراردادهای بعدی 
7700تومان بود و در تاش هســتیم از این به بعد 
 قراردادهای جدید را با قیمت هر مترمکعب بیش از

10هزار تومان امضا کنیم.
حامد ولی پور توضیح می دهــد: مبالغ قراردادهای 
امضاشــده به حســاب نماینده چاه ها واریز شده و 
کشاورزان تقریبا 90درصد از مبالغ دریافتی را صرف 
اموری چون خرید لوله برای انتقال آب، خرید پمپ 
آب، تغییر محل، کف شــکنی و سایر امور مربوط به 
چاه کردند. امیدواریم با اجرای ایــن طرح بتوانیم 
درآمدهای حاصل از فروش 10درصد ســهم چاه را 
که تقریبا بین 17 تا 20روز می شــود، صرف تجهیز 

چاه و کشاورزی کنیم.
وی درباره برخی اظهارنظرها مبنی بر فروش قطعی 
چاه یا جایگزین شــدن درآمد فــروش آب به جای 
کشــاورزی هم تصریح می کند: مــا مخالف فروش 
قطعی چاه هستیم و به همین دلیل کشاورز می تواند 
فقط 10درصد از ســهم خود را بفروشد و از سوی 
دیگر، هدف اصلی طرح این اســت که کشاورزی از 
سنتی به سمت مکانیزه شدن برود تا عاوه بر افزایش 
بهره وری زمین، تمایل کشــاورزان به کشــاورزی 

بیشتر شود.

خرده مالکانی بدون نقدینگی 
موضوعی که مسئولان خراســان رضوی در اجرای 
طرح بازار آب بر آن تأکید می کنند ایجاد یک درآمد 
جانبی برای کشــاورز و اجرای طرح های مرتبط با 
افزایش بهره وری است؛ نکته ای که خود کشاورزان 
منطقه هم بر آن صحه می گذارند، اما معتقدند مبلغ 
تعیین شــده برای فروش آب باید بیشــتر باشد تا 
حداقل هزینه لوله کشی آبیاری کم فشار زمین های 

کشاورزی را تامین کند.
حسن تیموری، یکی از کشاورزان خواف که به این 
طرح پیوسته و قرارداد فروش آب را امضا کرده است 
به همشــهری می گوید: در منطقه ما خشکســالی 
اســت، بارندگی کاهش یافته، محصول هم قیمتی 
ندارد و فروش نمی رود و به همین دلیل، کشاورزان 
درآمدی ندارند و ضعیف شــده اند. حــالا با معامله 
صورت گرفته پول فروش آب مــازاد را صرف امور 
کشاورزی می کنیم و خودم شخصا با یک طراح برای 

لوله گذاری زمین صحبت  کرده ام.
او با بیان اینکه 90درصد کشــاورزان منطقه خواف 

خرده مالــک هســتند، می افزاید: پیشــنهاد ما این 
بود که بتوانیم پروانه چاه های غیرقابل اســتفاده را 
بفروشیم؛ زیرا بهره وری کشاورزی با حجم آب چاه ها 
و خشکســالی پایین اســت و صرفه ای ندارد و انگار 
فقط آب هــدر می رود یا اگر مســئولان می خواهند 
منابع آب زیرزمینی را حفــظ کنند، چاه های عمیق 
 را پلمــب کننــد؛ زیرا ضررشــان از استفاده شــان
 بیشتر است. یکی دیگر از کشــاورزان خواف قیمت 
خرید آب مازاد چاه های کشاورزی را پایین می داند 
و به همشــهری می گوید: امکان ذخیــره آب مازاد 
کشاورزی وجود ندارد و به همین دلیل فروش مازاد 
آن در بازار آب بهترین راهکار است، اما کاش حداقل 
رقم فروش آب هر مترمکعبی 30 تا 40هزار تومان بود. 
علیرضا با اطاع توضیح می دهد: کشــاورزان منطقه 
خرده مالک هستند و امکان تجهیز زمین هایشان را 
به آبیاری تحت فشــار ندارند و به همین دلیل بخش 
زیادی از آب کشــاورزی هدر مــی رود؛ درحالی که 
می شــود حداقل با لوله گذاری کم فشار از هدررفت 
آب در آبراه های خاکی زمین کشــاورزی جلوگیری 
کرد. او تأکیــد می کند اگر مبلغ فــروش آب کمی 
بالاتر رود، می توان ایــن روش را اجرا و بهره وری آب 
کشــاورزی را افزایش داد.  با اطاع به تجربه مثبتی 
هم در این زمینه اشــاره می کند و می گوید: یکی از 
کشــاورزانی که با امضای قرارداد در بازار آب زمین 
خود را لوله گذاری کرد در نخستین برداشت بعد از آن، 
توانست برداشت بیشتری داشته باشد و هزینه صرف 
شده برای لوله گذاری را جبران کند. افزایش قیمت 
 خرید آب، کشاورزان بیشتری را به مشارکت در طرح

تشویق می کند.

   
برخی از اقتصاددانان معتقدند تجارت آب می تواند 
موجب تخصیص شخصیت به آب شــود؛ زیرا بازار 
مبتنی بر قیمــت به عنوان محرکی بــرای کاربران 
در اختصاص منابــع از فعالیت های کــم ارزش به 
فعالیت های با ارزش بالا عمــل می کند. حالا عاوه 
بر اینکه خراســان رضوی با کســری یک میلیارد و 
200میلیون مترمکعبی آب در سال پیگیر گسترش 
بازار آب اســت، قزوین هم گام های اولیه را در این 
زمینه برداشته است. محمدمهدی اعایی، استاندار 
قزوین پیش از این گفته بود که در راستای افزایش 
نرخ بهره وری اقتصــادی از منابع آبی اســتان در 
 ۶ماه نخســت امســال طرح بازار آب در این استان

 اجرایی می شود.

بازار آب در زمین کشاورزان

 سیده زهرا عباسی گزارش
خبرنگار

500هزار  مترمکعب آب در بازار آب خواف معامله  و  درآمد  3.5میلیارد تومانی آن تاکنون صرف امور مربوط به 
آبیاری زمین های کشاورزان خرده مالک منطقه شده است

5میلیارد تومان درآمد برای کشاورزان
مجموعا امســال 500هزار مترمکعب آب در بازار آب خواف معامله شــده است که معادل 
3.5میلیارد تومان درآمد برای کشاورزان ایجاد کرده است. این میزان از فروش آب متشکل 
از ۱۱چاه بود که مجموعا بیش از ۲۲0بهره بردار )کشاورز( از فروش سهم  آب منتفع شدند. اگر 
سرانه میانگین خانوار در خواف را ۴نفر درنظر بگیریم، این طرح در خواف حدود یك هزار نفر 

از مردم و کشاورزان منطقه را منتفع کرده است. 

مکث

یک کشــاورز: امکان ذخیــره آب مازاد 
کشاورزی وجود ندارد و به همین دلیل 
فــروش مــازاد آن در بــازار آب بهتریــن 
راهــکار اســت، امــا کاش حداقــل رقم 
فروش آب هر مترمکعبی 30تا 40هزار 

تومان بود

بــازار آب بســتری دو ســر بــرد را فراهم 
می کنــد که عــاوه بــر تامیــن آب بخش 
صنعــت، کشــاورزان هــم می تواننــد با 
فروش بخشی از سهم آب خود و کسب 
درآمد از این راه به کشــاورزی و آبیاری 

نوین مجهز شوند 

 رتبه  اول ایلام
در کاهش جرائم  رانندگی

فرمانــده انتظامی اســتان ایام با بیــان اینکه 
دستگاه های فرهنگی و اجرایی در زمینه کاهش 
ناهنجاری های اجتماعی باید به رسالت خود عمل 
کنند، گفت: ایام در حوزه کاهش تلفات و جرائم 
رانندگی و سرقت رتبه اول کشور را کسب کرده 
و امسال در ایام نوروز 23درصد کاهش جرائم در 
حوزه سرقت نسبت به سال گذشته در استان ثبت 
شده است. به گزارش ایســنا، دلاور القاصی مهر 
با بیان اینکــه زیربنای تولید و اشــتغال امنیت 
اســت، افزود: اگر امنیت وجود نداشــته باشد، 
سرمایه گذاری اقدام به سرمایه گذاری در راستای 
تولید و اشتغال آفرینی نخواهد کرد و کسب وکار 
و رونق اقتصادی که بایــد اتفاق بیفتد نیز تحقق 
پیدا نمی کند. وی افزود: رتبه استان در سال99 از 
نظر جرائم هجدهمین استان کشور بود و امسال 
در رتبه34 کشور در بین مناطق انتظامی کشور 
از نظر میزان جرائم قرار داشته که نشان می دهد 

ایام، امن ترین استان کشور است. 

 خبر

عدد خبر

موانع راه اندازی ۱۷طرح اثرگذار لرستان 
رفــع می شــود. به گفتــه فرهــاد زیویار، 
اســتاندار لرســتان، اجــرای این طرح ها 
موجب افزایش میزان تولید محصولات 
کشــاورزی، افزایــش میــزان صــادرات 
و اشــتغال پایــدار در اســتان می شــود. 
طرح هــای مهــم اقتصــادی این اســتان 
بــا معرفــی بــه بانک هــا و مشــارکت 
ســرمایه گذاران بخــش خصوصــی در 

چرخه تأمین اعتبار قرار می گیرد.

 ۱۷
 طرح

لرستان

ســازمان جهادکشــاورزی مازنــدران اعــام 
کرد؛ تاکنون 6۱۲۱هکتــار برابر با ۲۵درصد 
از سهمیه ۲۵هزار هکتاری کشت قراردادی 
برنج در اســتان محقق شــده اســت. طبق 
دستورالعمل وزارت جهادکشــاورزی مقرر 
شــده کــه در ســال زراعــی جــاری ۴۵هــزار 
هکتــار از مــزارع برنــج کشــور بــه کشــت 
قــراردادی اختصــاص پیــدا کنــد کــه از 
ایــن میــزان ســطح ۲۵هــزار هکتار کشــت 
قــراردادی معــادل ۵۵درصــد بــه مازندران 

اختصاص پیدا کرده است.

25
درصد

مازندران

مجــری جشــنواره  گل هــای لالــه آســارا 
گفت: جشنواره گل های لاله آسارا عید 

سعید فطر افتتاح خواهد شد. 
علی اکبــر پهلوانــی اظهــار کــرد: در 
جشــنواره گل های لاله شهر آســارا واقع 
در جــاده چالــوس بیــش از ۲میلیــون و 
۳۰۰هزار گل لالــه در ۴۳گونــه متنوع با 
همــکاری و مســاعدت اداره کل منابــع 
طبیعی و آبخیزداری استان البرز کاشته 

شده است.

البرز

  2.3
میلیون  

عکس خبر

بهار برفی در کوهستان چالوس
با آمدن بهار سیمای طبیعت ارتفاعات کوهستانی چالوس 
با اندک برودت هوا، چهره سرد و زمستانی به خود می گیرد. 

طبیعتی که سرشار از زیبایی های خدادادی است.
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